

**ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ**

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Αθήνα 19 - 08 - 2026
Αριθ. Πρωτ. Α3175



ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 15123- ΜΑΡΟΥΣΙ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Δ. Αλεξανδρή
Α. Αντωνάκος
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510975, 2131510170
Email: dalexandris@civilprotection.gr,
aantonakos@civilprotection.gr

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΚΟΙΝ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, στο πλαίσιο προετοιμασίας για την χειμερινή περίοδο 2026 -2027

- ΣΧΕΤ:** α) Ν.4662/20 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 27/Α'/2020), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
- β) Το Α5519/22-11-2024 έγγραφό μας «Αρμοδιότητες φορέων σε έργα και μέτρα πρόληψης για την αποτροπή πλημμυρικών φαινομένων – Προπαρασκευαστικές δράσεις Δήμων και Περιφερειών» (ΑΔΑ: 6ΚΙΝ46ΝΠΙΘ-Υ90)
- γ) Το Α2033/18-10-2022 έγγραφό μας «2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2», στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης". (ΑΔΑ: ΨΘ5046ΝΠΙΘ-550)
- δ) Το 6511/01-09-2020 έγγραφό μας «Έκδοση Πρότυπου Υποδείγματος Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων για την σύνταξη σχεδίων από τους Δήμους της χώρας»
- ε) Το 532/23-01-2020 έγγραφό μας «Κατευθυντήριες Οδηγίες για τον Σχεδιασμό και τη Διεξαγωγή Ασκήσεων Πολιτικής Προστασίας» (ΑΔΑ: ΩΕ2Ψ46ΜΤΛΒ-Γ95)
- στ) Το Α4916/19-11-2025 έγγραφό μας «Κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή εξαιτίας πλημμυρών και οδηγίες για την σύνταξη ειδικών σχεδίων στα πλαίσια εφαρμογής του αρθ. 23 παρ. 4 του Ν. 4662/2020.» (ΑΔΑ: Ψ0Υ946ΝΠΙΘ-Φ74)

Ενόψει της χειμερινής περιόδου 2026 - 2027 σας γνωρίζουμε ότι:

1. Το Α5519/22-11-2024 έγγραφό μας (ΑΔΑ: 6ΚΙΝ46ΝΠΙΘ-Υ90) που αφορά τις **αρμοδιότητες φορέων σε έργα και μέτρα πρόληψης για την αποτροπή πλημμυρικών φαινομένων – προπαρασκευαστικές δράσεις Δήμων και Περιφερειών**, ισχύει μέχρι την έκδοση νεότερου σχετικού (β' σχετικό).
2. Βρίσκεται σε ισχύ η **2^η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ**», στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης" και του άρθ. 23 του Ν.4662/2020, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει (γ' σχετικό).
3. Το Α4916/19-11-2025 έγγραφό μας **«Κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή εξαιτίας πλημμυρών και οδηγίες για την σύνταξη ειδικών σχεδίων στα πλαίσια εφαρμογής του αρθ. 23 παρ. 4 του Ν. 4662/2020»**, ισχύει μέχρι την έκδοση νεότερου σχετικού.

4. Οι **χάρτες κινδύνου και επικινδυνότητας πλημμύρας**, που έχει εκδώσει η Γενική Διεύθυνση Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας σε εφαρμογή του 2ου κύκλου εφαρμογής της Οδηγίας 2007/60/ΕΚ, βρίσκονται αναρτημένοι στην ιστοσελίδα <https://floods.ypeka.gr/sdkp-lap/maps-2round/>
5. Δημοσιεύθηκαν σε ΦΕΚ οι Υπουργικές Αποφάσεις για τη ρύθμιση των οργανωτικών, λειτουργικών και τεχνικών θεμάτων των Τοπικών Επιχειρησιακών Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) και των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) (Υ.Α. 2398/2026 – ΦΕΚ 4920/Β'/26-07-2026 και Υ.Α. 2397/26-07-2026 – ΦΕΚ 4919/Β'/2026, αντίστοιχα).

Στο πλαίσιο του συντονισμού και της συνεργασίας των εμπλεκόμενων φορέων σε επίπεδο Περιφερειών και Δήμων για την υλοποίηση δράσεων πολιτικής προστασίας για την πρόληψη και την ετοιμότητα, με βάση τα ανωτέρω α' ως στ' σχετικά παρακαλούμε:

Α) Ενόψει της χειμερινής περιόδου 2026 - 2027, οι Περιφέρειες της χώρας όπως προχωρήσουν άμεσα:

- Στον έλεγχο και προληπτικό καθαρισμό των κοιτών των υδατορεμάτων στην ορεινή και πεδινή κοίτη, όπου αυτό απαιτείται, με σκοπό την αποκατάσταση της φυσικής τους ροής, ειδικά στις λεκάνες απορροής όπου η φυσική βλάστηση δασών και δασικών εκτάσεων έχει καταστραφεί τα τελευταία έτη από καταστροφικές δασικές πυρκαγιές
- Στον έλεγχο και τη συντήρηση του αντιπλημμυρικών έργων, αρμοδιότητας λειτουργίας και συντήρησης της Περιφέρειας
- Στον έλεγχο και τη συντήρηση του δικτύου ομβρίων υδάτων των οδών αρμοδιότητας Περιφέρειας
- Στην επιτάχυνση εργασιών, ενόψει της χειμερινής περιόδου, για την ολοκλήρωση αντιπλημμυρικών έργων σε περιοχές που βαρύνονται με ανάλογο ιστορικό, καθώς και
- Στον άμεσο προγραμματισμό και εκτέλεση νέων έργων αντιπλημμυρικής προστασίας στην πεδινή κοίτη των υδατορεμάτων, ειδικά στις λεκάνες απορροής όπου η φυσική βλάστηση δασών και δασικών εκτάσεων έχει καταστραφεί τα τελευταία έτη από καταστροφικές δασικές πυρκαγιές

Οι Αυτοτελείς Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών

- Να προχωρήσουν στη σύνταξη ή επικαιροποίηση του Ειδικού Σχεδίου Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών της Περιφέρειας για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή εξαιτίας πλημμυρών, όπου απαιτείται και δεν έχει ολοκληρωθεί, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο στ' σχετικό (Παράγραφος 3.3) και **κοινοποίηση του στους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς σε επίπεδο Περιφέρειας (ΕΛ.ΑΣ. Π.Σ., κλπ) (στ' σχετικό) το ταχύτερο δυνατό από τη λήψη του παρόντος.**

Διευκρινίζεται ότι τα Ειδικά Σχέδια Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών των Περιφερειών, τίθενται ως Παραρτήματα στα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων (ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2) των Περιφερειών.

Ειδικότερα και σε σχέση με τα ανωτέρω αναφερόμενα, μετά τη σύνταξη ή επικαιροποίηση του Ειδικού Σχεδίου Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών της Περιφέρειας, με ευθύνη των Αυτοτελών Δ/σεων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών, θα πρέπει **εγγράφως να ενημερωθεί ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας και το ΕΣΚΕΔΙΚ/ΓΓΠΠ ως την 20-09-2026 για κατοικημένες περιοχές που έχουν προσδιοριστεί ότι το πλημμυρικό φαινόμενο εξελίσσεται εκατέρωθεν των διοικητικών ορίων δυο όμορων Δήμων που υπάγονται διοικητικά σε δυο όμορες Περιφέρειες και να απειλεί άμεσα κατά την εξέλιξη του, κατοικημένες περιοχές των δυο όμορων Δήμων που υπάγονται διοικητικά σε δυο όμορες Περιφέρειες, για τις οποίες ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας έχει αρμοδιότητα για τη λήψη της απόφασης για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών.** Νοείται ότι από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι νησιωτικές Περιφέρειες (Βορείου Αιγαίου, Ιονίων νήσων, Κρήτης και Νοτίου Αιγαίου), όπου δεν υφίστανται χερσαία διοικητικά όρια με άλλη Περιφέρεια.

- Να προχωρήσουν σε επανέλεγχο και επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών, φορέων και οργάνων σε επίπεδο Περιφέρειας,
- Να προχωρήσουν σε επανέλεγχο και επικαιροποίηση του Μητρώου Εργοληπτών (εταιρειών – φυσικών προσώπων) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, για την εξασφάλιση επιπλέον πόρων προς ενίσχυση του έργου τους στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών λόγω πλημμυρικών φαινομένων, όπως επίσης και στην υλοποίηση δράσεων που

συνδέονται με την εφαρμογή των Ειδικών Σχεδίων Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολίτων της Περιφέρειας ή και των Δήμων εφόσον ζητηθεί εκ μέρους τους συνδρομή.

- **Να τηρούν επικαιροποιημένο κατάλογο - μητρώο διαθέσιμων μηχανημάτων έργου και των χειριστών τους για την εκτέλεση αντιπλημμυρικών έργων με καταγραφή των ιδιοκτητών τους και των σχετικών χειριστών, σύμφωνα με το άρθ. 38 του Ν.5075/2023. Τα στοιχεία αυτά θα επικαιροποιούνται ανά μήνα και θα κοινοποιούνται στο Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.**
- **Να τηρούν κατάλογο με τους χώρους προσωρινής και επιτόπου καταφυγής από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, όπως αυτοί έχουν προσδιοριστεί από τους οικείους Δήμους στα Ειδικά Σχέδια Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολίτων των Δήμων.**

Επίσης, οι Περιφέρειες της χώρας όπως προχωρήσουν στον προγραμματισμό σύγκλησης, **το συντομότερο δυνατό από τη λήψη του παρόντος και όχι αργότερα από το πρώτο δεκαήμερο του μηνός Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους**, των συνεδριάσεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) με θέμα τη λήψη μέτρων πρόληψης και ετοιμότητας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων ενόψει της χειμερινής περιόδου 2026 - 2027.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω α' ως σ' σχετικά, στις συνεδριάσεις των Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. θα εξετασθούν θέματα σχετικά με:

- την ετοιμότητα των υπηρεσιών της Περιφέρειας και των Περιφερειακών ενοτήτων που εμπλέκονται σε δράσεις πολιτικής προστασίας (συντήρηση εξοπλισμού και μηχανημάτων, ανάθεση και καταμερισμός αρμοδιοτήτων, εξουσιοδοτικές πράξεις, κλπ)
- τη διασφάλιση της επικοινωνίας μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών και οργάνων σε επίπεδο Περιφέρειας για την απρόσκοπτη ροή πληροφοριών
- την ενημέρωση της Αυτοτελούς Δ/σης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας για τις δράσεις που αναλαμβάνουν οι λοιποί επιχειρησιακά εμπλεκόμενοι φορείς και υπηρεσίες σε επίπεδο Περιφέρειας (Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., κλπ) και τους διαθέσιμους πόρους, στο πλαίσιο αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών και διαχείρισης των συνεπειών από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων
- το συντονισμό δράσεων πολιτικής προστασίας των λοιπών φορέων (ΕΛ.ΑΣ., Π.Σ., ΕΚΑΒ, κλπ) για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων.
- την κατάσταση του δικτύου ομβρίων υδάτων των οδών, ζητημάτων που αφορούν τις εργασίες καθαρισμού υδατορεμάτων, καθώς και των αντιπλημμυρικών έργων αρμοδιότητας Περιφέρειας,
- τον προσδιορισμό μέτρων πρόληψης και ετοιμότητας όταν προβλέπεται από την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ) η εκδήλωση έντονων καιρικών φαινομένων (ισχυρές βροχές και καταιγίδες)
- προσδιορισμός και ιεράρχηση δράσεων στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της οργανωμένης απομάκρυνσης πολιτών, από κινδύνους που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων.
- την ενημέρωση του κοινού για τη λήψη μέτρων πρόληψης και αυτοπροστασίας από κινδύνους που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, με ιδιαίτερη αναφορά στις οδηγίες αυτοπροστασίας κατά την διέλευση πολιτών, πεζή ή με όχημα, από ιρλανδικές διαβάσεις
- τον προσδιορισμό των δράσεων (επιχειρησιακών και υποστηρικτικών) των Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας που δραστηριοποιούνται σε επίπεδο Περιφέρειας και την αξιοποίησή τους για την υποστήριξη του έργου του Περιφερειάρχη ή/και του αρμόδιου Αντιπεριφερειάρχη στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων,
- καθώς και κάθε άλλο θέμα που κρίνεται απαραίτητο για την αντιμετώπιση κινδύνων που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων.

Επίσης, κρίνεται σκόπιμο στις ανωτέρω συνεδριάσεις των ΠΕΣΟΠΠ να διευκρινιστούν έγκαιρα, ζητήματα που αφορούν τον καταμερισμό των αρμοδιοτήτων μεταξύ των Περιφερειών και των Δήμων σε έργα συντήρησης αντιπλημμυρικών έργων στα όρια ευθύνης των αντίστοιχων Περιφερειακών Ενοτήτων, καθώς και ζητήματα που αφορούν τον έλεγχο καλής λειτουργίας και συντήρησης του δικτύου ομβρίων υδάτων στο οδικό δίκτυο, με έμφαση στις αστικές περιοχές.

Στα ΠΕΣΟΠΠ είναι σκόπιμο να κληθούν να συμμετάσχουν και εκπρόσωποι των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΟΕΒ) που δραστηριοποιούνται στα όρια ευθύνης των αντίστοιχων Περιφερειακών Ενοτήτων, για να ενημερώσουν σχετικά με την καλή λειτουργία των εγγειοβελτιωτικών έργων αρμοδιότητάς τους (στραγγιστικά δίκτυα, στραγγιστικοί τάφροι, αρδευτικά και στραγγιστικά αντλιοστάσια, κλπ). Ειδικότερα για την Περιφέρεια Θεσσαλίας, αντί εκπροσώπων των ΟΕΒ (οι οποίοι καταργούνται σύμφωνα με το άρθ.6 του ν. 5106/2024) κρίνεται σκόπιμο να κληθεί αντίστοιχα εκπρόσωπος του Οργανισμού Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ).

Μετά τη σύγκληση των ΠΕΣΟΠΠ, οι γραμματείς των ΠΕΣΟΠΠ θα κοινοποιήσουν άμεσα τα πρακτικά της συνεδρίασης στους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες, στις οικείες Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών, στους εκπροσωπούμενους στα ΠΕΣΟΠΠ φορείς, καθώς και στη Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

Ειδικότερα για την Μητροπολιτική Περιφέρεια Αττικής, ο Περιφερειάρχης Αττικής, λόγω των αυξημένων αρμοδιοτήτων μητροπολιτικού χαρακτήρα, δύναται κατά την κρίση του να συγκαλέσει και το Συντονιστικό Μητροπολιτικό Όργανο. Ομοίως για την Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης, ο Αντιπεριφερειάρχης Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, λόγω των αυξημένων αρμοδιοτήτων μητροπολιτικού χαρακτήρα, δύναται επίσης κατά την κρίση του να συγκαλέσει και το Συντονιστικό Μητροπολιτικό Όργανο.

Διευκρινίζεται ότι το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Συντονιστικό Όργανό Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) σε επίπεδο Περιφέρειας, δύναται να συγκαλείται για την υποβοήθηση του έργου πολιτικής προστασίας του Περιφερειάρχη και ιδίως στην ιεράρχηση έργων και δράσεων πολιτικής προστασίας στις οικείες Περιφερειακές Ενότητες και στην παροχή κατευθύνσεων προς τους αρμόδιους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες, οι οποίοι έχουν την ευθύνη του συντονισμού δράσης του απαραίτητου δυναμικού και μέσων για την πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των φυσικών και άλλων καταστροφών στην περιφερειακή ενότητα τους, σύμφωνα με τις οδηγίες και τις κατευθύνσεις που τους παρέχει ο Περιφερειάρχης.

Στο πλαίσιο αυτό η σύγκληση του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. σε επίπεδο Περιφέρειας δύναται να πραγματοποιείται ταυτόχρονα ή συμπληρωματικά με τη σύγκληση των Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων.

Β] Οι Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων να κοινοποιήσουν άμεσα το παρόν έγγραφο στα Γραφεία των οικείων Δημάρχων, προκειμένου, ενόψει της χειμερινής περιόδου 2026 – 2027, **οι Δήμοι να προχωρήσουν άμεσα:**

- Στον έλεγχο και τη συντήρηση του δικτύου ομβρίων υδάτων των οδών αρμοδιότητάς τους
- Στον έλεγχο και τη συντήρηση των αντιπλημμυρικών έργων, λειτουργίας και συντήρησης αρμοδιότητάς τους
- Στον άμεσο προγραμματισμό και εκτέλεση νέων έργων αντιπλημμυρικής προστασίας, κατά το μέρος που τους αφορά και εφόσον συντρέχουν λόγοι.

Επισημαίνεται ότι η συντήρηση του δικτύου ομβρίων υδάτων των οδών περιλαμβάνει εργασίες όπως ο καθαρισμός και η συντήρηση των εσχάρων των φρεατίων υδροσυλλογής, των καπακιών των φρεατίων επίσκεψης, του σώματος των φρεατίων υδροσυλλογής, των συνδετηρίων αγωγών των φρεατίων αυτών με το υφιστάμενο δίκτυο ομβρίων, των φρεατίων επίσκεψης, καθώς και των αγωγών του δικτύου ομβρίων (ΥΑ Δ17α/06/52/ΦΝ 443/20-3-2007, ΦΕΚ 398/Β' /2007) και πρέπει να γίνεται και μετά από κάθε σημαντικό γεγονός βροχής (ραγδαία βροχή – καταιγίδα), ειδικά σε αστικές περιοχές.

Οι αρμόδιες οργανικές μονάδες Πολιτικής Προστασίας των Δήμων

- Να προχωρήσουν στη σύνταξη ή επικαιροποίηση του Ειδικού Σχεδίου Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών του Δήμου για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή εξαιτίας πλημμυρών, όπου απαιτείται και δεν έχει ολοκληρωθεί, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο στ' σχετικό (Παράγραφος 3.2) και κοινοποίηση του στους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς σε επίπεδο Δήμου (ΕΛ.ΑΣ. Π.Σ., κλπ) και στην Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της οικείας Περιφέρειας (στ' σχετικό) το ταχύτερο δυνατό από τη λήψη του παρόντος.

Διευκρινίζεται ότι τα Ειδικά Σχέδια Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών των Δήμων, τίθενται ως Παραρτήματα στα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων (ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2) των Δήμων.

- Να προχωρήσουν, σε επανέλεγχο και επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών, φορέων και οργάνων σε επίπεδο Δήμου,
- Να προχωρήσουν, σε επανέλεγχο και επικαιροποίηση του Μητρώου Εργοληπτών (εταιρειών – φυσικών προσώπων) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών, για την εξασφάλιση επιπλέον πόρων προς ενίσχυση του έργου τους στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών λόγω πλημμυρικών φαινομένων, όπως επίσης και στην υλοποίηση δράσεων που συνδέονται με την εφαρμογή των Ειδικών Σχεδίων Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών των Δήμων.
- Να τηρούν επικαιροποιημένο κατάλογο - μητρώο διαθέσιμων μηχανημάτων έργου και των χειριστών τους για την εκτέλεση αντιπλημμυρικών έργων με καταγραφή των ιδιοκτητών τους και των σχετικών χειριστών, σύμφωνα με το άρθρ. 38 του Ν.5075/2023. Τα στοιχεία αυτά θα επικαιροποιούνται ανά μήνα και θα κοινοποιούνται στο Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.
- Να τηρούν κατάλογο των χώρων προσωρινής καταφυγής των πολιτών, εκτός των ζωνών υψηλής επικινδυνότητας πλημμύρας, που παρέχουν προστασία από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, όπως αυτοί έχουν προσδιοριστεί στα Ειδικά Σχέδια Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών των Δήμων. Νοείται ότι η πρόσβαση των πολιτών και των οχημάτων των φορέων έκτακτης ανάγκης (ΕΛΑΣ, ΠΣ,ΕΚΑΒ) σε αυτούς θα πρέπει να είναι ευχερής.
- Επίσης, για τις περιοχές εντός ζωνών υψηλής επικινδυνότητας πλημμύρας να τηρούν κατάλογο κτηρίων για την ασφαλή επιτόπου καταφυγή πολιτών, όπως δημόσια ή δημοτικά κτήρια εντός των ζωνών υψηλής επικινδυνότητας πλημμύρας με φέροντα οργανισμό από σπλισμένο σκυρόδεμα ή χάλυβα, που διαθέτουν πολλαπλούς ορόφους ώστε οι πολίτες να ανεβαίνουν σε ανώτερα επίπεδα σε περίπτωση ανόδου των υδάτων, ή δημόσια ή δημοτικά κτήρια που βρίσκονται σε φυσικά υψώματα εντός ή πλησίον της πληττόμενης περιοχής και ως εκ τούτου εκτός της ζώνης υψηλού κινδύνου πλημμύρας και είναι εύκολα προσβάσιμα, κλπ.
Οι ανωτέρω κατάλογοι (χώρων προσωρινής καταφυγής των πολιτών και κτηρίων για την ασφαλή επιτόπου καταφυγή πολιτών) να κοινοποιηθούν με ευθύνη των οργανικών μονάδων Πολιτικής Προστασίας των Δήμων στις Αυτοτελείς Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των οικείων Περιφερειών.

Επίσης, οι Δήμοι της χώρας όπως προχωρήσουν στον προγραμματισμό σύγκλησης, το συντομότερο δυνατό από τη λήψη του παρόντος και όχι αργότερα από το πρώτο δεκαήμερο του μηνός Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους, των συνεδριάσεων των Τοπικών Επιχειρησιακών Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) των Δήμων με θέμα τη λήψη μέτρων πρόληψης και ετοιμότητας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων ενόψει της χειμερινής περιόδου **2026 - 2027**.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω α' ως στ' σχετικά, στις συνεδριάσεις των Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. θα εξετασθούν θέματα σχετικά με:

- την ετοιμότητα των υπηρεσιών των Δήμων που εμπλέκονται σε δράσεις πολιτικής προστασίας (συντήρηση εξοπλισμού και μηχανημάτων, ανάθεση και καταμερισμός αρμοδιοτήτων, εξουσιοδοτικές πράξεις, κλπ)
- τη διασφάλιση της επικοινωνίας μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών και οργάνων σε επίπεδο Δήμου για την απρόσκοπτη ροή πληροφοριών
- την ενημέρωση της οργανικής μονάδας Πολιτικής Προστασίας του Δήμου για τις δράσεις που αναλαμβάνουν οι λοιποί επιχειρησιακά εμπλεκόμενοι φορείς και υπηρεσίες σε επίπεδο Δήμου (Π.Σ., ΕΛ.ΑΣ., κλπ) και τους διαθέσιμους πόρους, στο πλαίσιο αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών και διαχείρισης των συνεπειών από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων
- το συντονισμό δράσεων πολιτικής προστασίας των λοιπών φορέων (ΕΛ.ΑΣ., Π.Σ., ΕΚΑΒ, κλπ) σε επίπεδο Δήμου για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων.
- τις αρμοδιότητες του Δήμου στη συντήρηση και αποκατάσταση βλαβών στο οδικό δίκτυο εντός της επικράτειας του Δήμου, με έμφαση στο αγροτικό οδικό δίκτυο
- την κατάσταση του δικτύου ομβρίων υδάτων των οδών καθώς και των αντιπλημμυρικών έργων αρμοδιότητας Δήμου,
- τον προσδιορισμό μέτρων πρόληψης και ετοιμότητας όταν προβλέπεται από την ΕΜΥ η εκδήλωση έντονων καιρικών φαινομένων (ισχυρές βροχές και καταιγίδες, κλπ.)

- προσδιορισμός και ιεράρχηση δράσεων στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της οργανωμένης απομάκρυνσης πολιτών, από κινδύνους που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων
- τον προσδιορισμό των δράσεων (επιχειρησιακών και υποστηρικτικών) των Εθελοντικών Οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας που δραστηριοποιούνται σε επίπεδο Δήμου και την αξιοποίησή τους για την υποστήριξη του έργου του αρμόδιου Δημάρχου στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων,
- την ενημέρωση του κοινού για τη λήψη μέτρων πρόληψης και αυτοπροστασίας από κινδύνους που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, με ιδιαίτερη αναφορά στις οδηγίες αυτοπροστασίας κατά την διέλευση πολιτών, πεζή ή με όχημα, από ιρλανδικές διαβάσεις καθώς και κάθε άλλο θέμα που κρίνεται απαραίτητο για την αντιμετώπιση κινδύνων που προέρχονται από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων.

Στα ΤΕΣΟΠΠ να κληθούν και εκπρόσωποι των οικείων ΔΕΥΑ (Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης), προκειμένου να ενημερώσουν σχετικά με τις εργασίες καθαρισμού φρεατίων υδροσυλλογής και μέτρων προστασίας υποδομών ύδρευσης έναντι πλημμυρικού κινδύνου, κλπ.

Επίσης, στα ΤΕΣΟΠΠ είναι σκόπιμο να κληθούν να συμμετάσχουν και εκπρόσωποι των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΟΕΒ) που δραστηριοποιούνται στα όρια ευθύνης των αντίστοιχων Δήμων, για να ενημερώσουν σχετικά με την καλή λειτουργία των εγγειοβελτιωτικών έργων αρμοδιότητάς τους (στραγγιστικά δίκτυα, στραγγιστικοί τάφροι, αρδευτικά και στραγγιστικά αντλιοστάσια, κλπ), καθώς και για να επιλυθούν ζητήματα σχετικά με την αρμοδιότητα συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών στο αγροτικό οδικό δίκτυο σε περιοχές αναδασμών, κλπ. Ειδικότερα για τους Δήμους της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αντί εκπροσώπων των οικείων ΟΕΒ (οι οποίοι καταργούνται σύμφωνα με το άρθ.6 του ν.5106/2024) κρίνεται σκόπιμο να κληθεί αντίστοιχα εκπρόσωπος του Οργανισμού Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ).

Στην συνέχεια, οι αποφάσεις και τα πρακτικά των ΤΕΣΟΠΠ να διαβιβαστούν, με ευθύνη των γραμματέων των ΤΕΣΟΠΠ, στα Γραφεία Πολιτικής Προστασίας των Δήμων, στους εκπροσωπούμενους στα ΤΕΣΟΠΠ φορείς, στη Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της οικείας Περιφέρειας και στη Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για την ενημέρωση του Περιφερειάρχη και του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, αντίστοιχα, στο πλαίσιο της αμοιβαίας συνεργασίας και διαλειτουργικότητας μεταξύ των φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Γ] Οι Δ/νσεις Τεχνικών Έργων των Περιφερειών της χώρας και οι Τεχνικές Υπηρεσίες των Δήμων της χώρας, παρακαλούνται **εντός του πρώτου δεκαπενθήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους** να συντάξουν κατάλογο με σχετική χαρτογραφική αποτύπωση των σημείων που παρουσιάζουν αυξημένη επικινδυνότητα για την εμφάνιση πλημμυρικών φαινομένων, με έμφαση στα σημεία όπου το οδικό δίκτυο διασταυρώνεται υδατορέματα, καθώς και ανισόπεδους κόμβους και διαβάσεις. Μετά τη σύνταξη του ανωτέρω καταλόγου, οι Δ/νσεις Τεχνικών Έργων των Περιφερειών της χώρας και οι Τεχνικές Υπηρεσίες των Δήμων της χώρας να τον κοινοποιήσουν στις αρμόδιες κατά τόπο υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ. προκειμένου να λαμβάνεται υπόψη στον σχεδιασμό λήψης μέτρων Τροχαίας (προσωρινή σήμανση, εκτροπή κυκλοφορίας, διακοπής της κυκλοφορίας κ.λπ.) ενόψει προειδοποιήσεων για την επικράτηση έντονων καιρικών φαινομένων.

Δ] Για την αποφυγή ατυχημάτων στα σημεία στα οποία το οδικό δίκτυο διασταυρώνεται με υδατορέματα, κυρίως χειμαρρικής απορροής, χωρίς γέφυρα, όπου για τη διευκόλυνση της τοπικής κυκλοφορίας έχει εφαρμοστεί πρόχειρη κατασκευαστική λύση (τσιμεντόστρωση), γνωστές και ως Ιρλανδικές διαβάσεις, παρακαλούνται οι Δ/νσεις Τεχνικών Έργων των Περιφερειών και οι οργανικές μονάδες Τεχνικών Υπηρεσιών των Δήμων όπως προβούν σε **καταγραφή των ιρλανδικών διαβάσεων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους και να τοποθετούν κατάλληλη προειδοποιητική σήμανση (πινακίδα Κ-25), όπου αυτό δεν έχει ήδη πραγματοποιηθεί, καθώς και συμπληρωματικής ενημερωτικής πινακίδα με σχετικό προειδοποιητικό κείμενο, όπως «ΠΡΟΣΟΧΗ. ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΛΗΜΜΥΡΑΣ ΜΗ ΔΙΕΡΧΕΣΤΕ. ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΣΗΣ – WARNING IN CASE OF FLOOD. DO NOT PASS. TURN AROUND».**

Ε] Με δεδομένο τον αυξημένο κίνδυνο εμφάνισης πλημμυρικών φαινομένων στις λεκάνες απορροής όπου η φυσική βλάστηση δασών και δασικών εκτάσεων πρόσφατα έχει καταστραφεί από δασικές πυρκαγιές, η ΓΓΠΠ θεωρεί σκόπιμο **οι αρμόδιες Δασικές Υπηρεσίες και οι αρμόδιες υπηρεσίες των**

Περιφερειών να προχωρήσουν κατά προτεραιότητα στον προγραμματισμό, μελέτη και εκτέλεση έργων και δράσεων, τα οποία προσδιορίζονται θεματικά στις παρακάτω ενότητες,

- Σχολαστικός έλεγχος όλων των αντιπλημμυρικών έργων που βρίσκονται στη λεκάνη απορροής των ανωτέρω περιοχών και συντήρησή τους, καθώς και λήψη πρόσθετων μέτρων όπου αυτό απαιτείται, έτσι ώστε να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη λειτουργία τους (**αρμοδιότητα Δασικών Υπηρεσιών στην ορεινή κοίτη και των Περιφερειών στην πεδινή κοίτη των υδατορεμάτων**).
- Προγραμματισμός, μελέτη και εκτέλεση αντιπλημμυρικών και αντιδιαβρωτικών έργων (κορμοδέματα, κλαδοπλέγματα, κορμοφράγματα, αυλακώσεις, κλπ), όπου αυτό απαιτείται, σε δασικές εκτάσεις που η φυσική τους βλάστηση πρόσφατα έχει καταστραφεί από πυρκαγιές (**αρμοδιότητα Δασικών Υπηρεσιών**).
- Έλεγχος και προληπτικός καθαρισμός των κοιτών των υδατορεμάτων, όπου αυτό απαιτείται, με σκοπό την αποκατάσταση της φυσικής τους ροής (**αρμοδιότητα Περιφερειών στην ορεινή και πεδινή κοίτη υδατορεμάτων**).
- Επιτάχυνση εργασιών, ενόψει της χειμερινής περιόδου, για την ολοκλήρωση αντιπλημμυρικών έργων σε περιοχές που βαρύνονται με ανάλογο ιστορικό, καθώς και προγραμματισμό και εκτέλεση νέων έργων, όπου αυτό κρίνεται αναγκαίο (**αρμοδιότητα Δασικών Υπηρεσιών στην ορεινή κοίτη και των Περιφερειών στην πεδινή κοίτη των υδατορεμάτων**).

Θέματα που αφορούν τα αντιπλημμυρικά έργα, την οριοθέτηση υδατορεμάτων, τον καθαρισμό και την αστυνόμευση υδατορεμάτων και την δρομολόγηση έργων και δραστηριοτήτων άμεσης αντιμετώπισης συνεπειών από πλημμυρικά φαινόμενα, έχουν δοθεί με το ανωτέρω β' σχετικό έγγραφο της Δ/σης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ.

- Ζ] Οι Περιφέρειες και οι Δήμοι της χώρας καλούνται να προγραμματίσουν, οπωσδήποτε εντός του μηνός Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους, τον σχεδιασμό και τη διεξαγωγή άσκησης Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, συμπεριλαμβανομένης και της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών. Κατευθυντήριες Οδηγίες για τον Σχεδιασμό και τη Διεξαγωγή Ασκήσεων Πολιτικής Προστασίας έχουν εκδοθεί με το ε' σχετικό έγγραφό μας.**

Οι λοιποί φορείς που εμπλέκονται σε έργα και δράσεις πολιτικής προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων, παρακαλούνται να προχωρήσουν στην επικαιροποίηση του σχεδιασμού τους σύμφωνα με το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων, όπως εκάστοτε ισχύει (γ' σχετικό)

Επίσης, οι λοιποί φορείς που εμπλέκονται σε έργα και δράσεις αντιπλημμυρικής προστασίας για τη μείωση του κινδύνου, όπως αυτά αναφέρονται αναλυτικά στο Μέρος Πρώτο του β' σχετικού, παρακαλούνται να προχωρήσουν στον προγραμματισμό υλοποίησή τους, σύμφωνα με το σχεδιασμό τους και κατά το μέρος που τους αφορούν και εμπλέκονται.

Αναφορικά με την εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων επισημαίνονται τα ακόλουθα:

- Αν και η ένταση, η διάρκεια και η χωρική κατανομή των βροχοπτώσεων αποτελεί σημαντική αιτία πρόκλησης πλημμυρικών φαινομένων, η εμφάνιση ενός πλημμυρικού φαινομένου εξαρτάται και από ένα πλήθος άλλων παραγόντων οι οποίοι μπορούν να δράσουν είτε αποτρεπτικά, είτε ενισχυτικά. Τέτοιοι παράγοντες που μπορούν να καθορίσουν την εμφάνιση ή όχι ενός πλημμυρικού φαινομένου είναι:
 - η γεωμορφολογία (πυκνότητα υδρογραφικού δικτύου, κλίση, κλπ.), το μέγεθος και το σχήμα της λεκάνης απορροής
 - η γεωλογία της λεκάνης απορροής,
 - ο κορεσμός του επιφανειακού εδάφους από προηγηθείσες βροχοπτώσεις
 - η φυτοκάλυψη του εδάφους και οι χρήσεις γης,
 - η ύπαρξη αντιπλημμυρικών και αποστραγγιστικών έργων, κλπ.
- Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα δεν υπάρχει θεσμοθετημένος φορέας, εξειδικευμένος στην υδρολογία, αρμόδιος για την έκδοση επίσημης προειδοποίησης σχετικά με τον κίνδυνο πλημμύρας, σε συγκεκριμένο τόπο και χρόνο, με την χρήση κατάλληλων μοντέλων προσομοίωσης υδρολογικού ισοζυγίου της λεκάνης απορροής, μετά τη λήψη της πρόγνωσης από την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία για την ένταση, τη διάρκεια και τη χωρική κατανομή των βροχοπτώσεων.

Για την υποβοήθηση του έργου του Εθνικού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας για ζητήματα σχετικά με τη λήψη προληπτικών μέτρων προστασίας των πολιτών ή συναφή με την προστασία κρίσιμων υποδομών έχει συσταθεί στο ΥΚΚΠΠ η Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας (άρθρο 7 Α του ν.4662/2020 όπως προστέθηκε με το άρθρο 7 του ν. 5075/23, ΦΕΚ-206 Α/2023). Η Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου συγκροτήθηκε με την ΥΑ 2540/2024 (ΦΕΚ 13/ΥΟΔΔ/2024) και τροποποιήθηκε με τις ΥΑ 6929/2024 (ΦΕΚ 105/ΥΟΔΔ/2024) και ΥΑ 25144/2025 (ΦΕΚ 529/ΥΟΔΔ/2025).

Εντός της Επιτροπής Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας συστάθηκε, με την ΥΠ860/19-03-2026 Απόφαση Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 431/ΥΟΔΔ/2026), Υποεπιτροπή Εκτίμησης Πλημμυρικού Κινδύνου με έργο:

- α) τη συλλογή, ανάλυση, αξιολόγηση και παρακολούθηση δεδομένων για τα πλημμυρικά φαινόμενα,
 - β) την επιστημονική αποτίμηση του βαθμού του κινδύνου σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο και η πρόγνωση των πιθανών συνεπειών στις υποδομές, την ασφάλεια, την υγεία, την ακεραιότητα και τη ζωή των πολιτών,
 - γ) την παροχή συνδρομής στην Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου από την εκδήλωση καιρικών φαινομένων και πάσης φύσεως κινδύνων πολιτικής προστασίας, του άρθρου 7Α,
 - δ) την υποβοήθηση του έργου του Εθνικού Μηχανισμού, με τη διατύπωση γνώμης για τη λήψη προληπτικών μέτρων,
 - ε) τη επαναξιολόγηση της διάρκειας ληφθέντων μέτρων προληπτικής προστασίας,
 - στ) την παροχή επιστημονικής καθοδήγησης σε πραγματικό χρόνο κατά την εξέλιξη ενός πλημμυρικού φαινομένου και γνωμοδοτήσεων μετά την ολοκλήρωση της εκδήλωσής του,
 - ζ) την εκτίμηση της πιθανής εξέλιξης του πλημμυρικού φαινομένου χωρικά και χρονικά, καθώς και των συνεπειών του,
 - η) η παροχή γνώμης σε κάθε συναφές προς τα ανωτέρω ζήτημα, μετά από ερώτημα του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ή του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,
 - θ) την παροχή γνώσης και καθοδήγησης για την ανάπτυξη εργαλείων ή την προσαρμογή υφιστάμενων εργαλείων πιθανής εξέλιξης και διαχείρισης πλημμυρικών φαινομένων.
- Επιπρόσθετα, για τον ακριβέστερο χωρικό και χρονικό προσδιορισμό εμφάνισης ενός πλημμυρικού φαινομένου σε μια λεκάνης απορροής, απαιτείται και η βραχυπρόθεσμη πρόγνωση της έντασης και κατανομής των βροχοπτώσεων. Η βραχυπρόθεσμη πρόγνωση καιρού (nowcasting) απαιτεί την χρήση ειδικών μετεωρολογικών RADAR σε συνδυασμό με δεδομένα επίγειων σταθμών και άλλων μετεωρολογικών παραμέτρων σε πραγματικό χρόνο, καθώς και κατάλληλο λογισμικό το οποίο μπορεί να προβλέψει την εξέλιξη των φαινομένων τις επόμενες ώρες. Στην Ελλάδα δεν υπάρχει μέχρι σήμερα η δυνατότητα βραχυπρόθεσμης πρόγνωσης καιρού από την Ε.Μ.Υ..
 - **Θεσμικά, ο επίσημος φορέας πρόγνωσης καιρικών φαινομένων, όπως έντονων βροχοπτώσεων, ισχυρών καταιγίδων κτλ., είναι η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία (Ε.Μ.Υ.) (ΠΔ 161/1997, ΦΕΚ 142/Α' /1997).** Τονίζεται ότι μετεωρολογικά προϊόντα (αριθμητικά μοντέλα πρόγνωσης καιρού, άλλες ειδικές προγνώσεις καιρού, κλπ) που παράγουν εκπαιδευτικά ιδρύματα και άλλα ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα, έχουν ερευνητικό και ενημερωτικό χαρακτήρα και δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν θεσμικά από την πολιτεία για την τεκμηρίωση κατάστασης ετοιμότητας πολιτικής προστασίας λόγω έντονων καιρικών φαινομένων, που γίνεται μόνο κατόπιν των σχετικών επίσημων προγνώσεων της Ε.Μ.Υ. Οι αρμόδιες οργανικές μονάδες των φορέων υλοποίησης έργων και δράσεων αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών λόγω πλημμυρικών φαινομένων οφείλουν να ενημερώνονται σε καθημερινή βάση για την εξέλιξη των καιρικών φαινομένων σύμφωνα με τις επίσημες προγνώσεις της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, όπως αυτές παρέχονται καθημερινά από την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία.

Σε κάθε περίπτωση που η ένταση και η δυναμική εξέλιξη των φαινομένων σε τοπικό επίπεδο ενδέχεται να προκαλέσει κινδύνους για την περιουσία και τη ζωή των πολιτών, οι Δήμαρχοι οφείλουν να επικοινωνούν και να ενημερώνουν άμεσα το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων & Διαχείρισης Κρίσεων (ΕΣΚΕΔΙΚ), προκειμένου να αποσταλεί άμεσα προειδοποιητικό μήνυμα έκτακτης ανάγκης 112 στις επηρεαζόμενες περιοχές.

Σε περιπτώσεις που λόγω πλημμυρών εκδηλωθούν επαγόμενα καταστροφικά φαινόμενα γεωλογικής αιτιολογίας (κατολισθήσεις, εδαφικές υποχωρήσεις, καθιζήσεις), η Γ.Γ.Π.Π. δύναται, κατόπιν σχετικού αιτήματος του αρμόδιου Δημάρχου ή του Περιφερειάρχη, να ενεργοποιήσει το Μνημόνιο Συνεργασίας

μεταξύ Γ.Γ.Π.Π. και Ε.Α.Γ.Μ.Ε. με την αποστολή της Ομάδας Άμεσης Παρέμβασης της Ε.Α.Γ.Μ.Ε., η οποία προβαίνει σε τεχνικογεωλογική αναγνώριση με σκοπό την καταγραφή των φαινομένων και των επιπτώσεων τους, καθώς και την εκτίμηση της επικινδυνότητας για τις επηρεαζόμενες κατασκευές (κατοικίες, οδικό δίκτυο και συνωδά έργα). Η δυνατότητα ενεργοποίησης του Μνημονίου Συνεργασίας και η πραγματοποίηση των τεχνικογεωλογικών αναγνωρίσεων από την Ομάδα Άμεσης Παρέμβασης της Ε.Α.Γ.Μ.Ε., παρέχεται χωρίς οικονομική επιβάρυνση για τους ΟΤΑ.

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι για τη διευκόλυνση των φορέων στην υλοποίηση δράσεων που σχετίζονται με το οδικό δίκτυο (άρση εμποδίων και αποκατάσταση βατότητας, καθαρισμό εσχαρών των φρεατίων υδροσυλλογής, κλπ.), η Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ προχώρησε στην χαρτογραφική αποτύπωση της κατανομής των αρμοδιοτήτων συντήρησης του οδικού δικτύου της χώρας με την χρήση Γεωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών, με στόχο την αποσαφήνιση των αρμοδιοτήτων συντήρησης του οδικού δικτύου, αλλά και της χωρικής κατανομής των ανωτέρω αρμοδιοτήτων ανά φορέα. Αντίγραφα των σχετικών χαρτών έχουν αναρτηθεί στον ιστοχώρο της Γ.Γ.Π.Π. και ειδικότερα στον σύνδεσμο:

<https://civilprotection.gov.gr/thematikoi-xartes-sxediwn-politikis-prostasias/katanomi-armodiotiton-syntirisis-odikoy-diktyoy>

Η χαρτογραφική απεικόνιση της κατανομής των αρμοδιοτήτων συντήρησης του οδικού δικτύου της χώρας, βρίσκεται υπό διαρκή επικαιροποίηση με την τελευταία να έχει πραγματοποιηθεί στις 17-01-2025

Διευκρινίζεται ότι η χαρτογραφική αποτύπωση αφορά αποκλειστικά την κατανομή των αρμοδιοτήτων συντήρησης και όχι την αποτύπωση του χαρακτηρισμού των τμημάτων του οδικού δικτύου (Εθνικό, Επαρχιακό, Δημοτικό) η οποία μπορεί να διαφοροποιείται κατά περίπτωση και η οποία έχει πραγματοποιηθεί από την Διεύθυνση Οδικών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών. Επίσης, διευκρινίζεται ότι, η χαρτογραφική απεικόνιση της κατανομής των αρμοδιοτήτων συντήρησης του οδικού δικτύου της χώρας, δεν είναι δεσμευτική για τους φορείς συντήρησης και δεν υποκαθιστά, τις σχετικές αποφάσεις σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.

Η Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ βρίσκεται στη διάθεση των αποδεκτών του παρόντος για τυχόν πληροφορίες ή διευκρινήσεις.

Παρακαλούμε όλους τους αποδέκτες για ενέργεια να ξεκινήσουν άμεσα με τη λήψη του παρόντος τις ενέργειες αρμοδιότητάς τους, χωρίς την παραμικρή καθυστέρηση ή κωλυσιεργία. Η έγκαιρη προετοιμασία και οι ενέργειες πρόληψης μπορούν να αποβούν καθοριστικής σημασίας και σωτήριες όταν εκδηλωθούν πλημμυρικά φαινόμενα.



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ
ΤΗΣ Γ.Γ.Π.Π.


Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ
Δ. Α. Α. Α. Α. Α.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ**1. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους**

- α. Γραφεία κ.κ. Γραμματέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων
- β. Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας, με την παράκληση για την άμεση αναπαραγωγή του παρόντος και την αποστολή του σε όλους τους Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και ειδικότερα α) στα γραφεία κκ Δημάρχων, β) στους υπευθύνους Πολιτικής Προστασίας,

2. Περιφέρειες του Κράτους

- α. Γραφεία κ.κ. Περιφερειάρχων
- β. Δ/σεις Πολιτικής Προστασίας, με την παράκληση να κοινοποιήσουν την παρούσα στους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες και στα Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων
- γ. Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών

3. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος

- α. Προϊστάμενο Επιτελείου (Email: epitel@psnet.gr)
- β. Προϊστάμενο Κλάδου Επιχειρήσεων (Email: klad.epixeir@psnet.gr)
- γ. ΕΣΚΕΔΙΚ (Email: eskedik.dioikitis@psnet.gr, eskedik@psnet.gr), με την παράκληση για την άμεση αναπαραγωγή του παρόντος και την αποστολή του στις Περιφερειακές Πυροσβεστικές Διοικήσεις (ΠΕ.ΠΥ.Δ.), στα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Κέντρα (ΠΕΚΕ) και στις Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομών (ΔΙ.Π.Υ.Ν.)

4. Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.)

- α. Διεύθυνση Αστυνόμευσης/Α.Ε.Α (Email: diast@astynomia.gr)
- γ. Διεύθυνση Επιχειρήσεων & Διαχείρισης Κρίσεων Ελληνικής Αστυνομίας (Email: kepihaea@astynomia.gr / eskedk@astynomia.gr)

5. Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής

- α. Διεύθυνση Επιχειρήσεων (Email: depix@hcg.gr)
- β. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Μέσων (Email: dem@hcg.gr)
- γ. Διεύθυνση Λιμενικής Αστυνομίας (Email: dla@hcg.gr dem.grammateia@hcg.gr)

6. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

- α. ΓΕΕΘΑ/Α6 (Email: a6.disres-humaid@hndgs.mil.gr a6_cimic@hndgs.mil.gr)
- β. ΓΕΕΘΑ/ΕΘΚΕΠΙΧ (Email: ethkepix@hndgs.mil.gr / ethkepixdm@hndgs.mil.gr)
- γ. ΔΙΚΑΦΚΑ (Email: dikafka@hndgs.mil.gr)

7. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών.

- α. Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών (Email: y.karnesis@yme.gov.gr / gdsy@yme.gov.gr)
- β. Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) (Email: g.kastranta@ggde.gr / d7.gram@ggde.gr / daee@ggde.gr)
- γ. Διεύθυνση Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων (Δ18) (Email: d6.dir@ggde.gr)
- δ. Διεύθυνση Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ17) (Email: eyde.lsep@ggde.gr / e.kanellopoulou@ggde.gr / s.chouliara@ggde.gr)
- ε. Διεύθυνση Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων Και Ασφάλειας (Δ14) (Email: alkalavasis@kssy.gr / daoy@ggde.gr)

8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

- α. Γενική Δ/νση Περιβαλλοντικής Πολιτικής (Email: k.dimopoulos@prv.ypeka.gr)
- β. Γενική Διεύθυνση Δασών και (Email: v.goudoufas@prv.ypeka.gr) με την παράκληση για αποστολή του παρόντος στις Δασικές Υπηρεσίες της χώρας
- γ. Διεύθυνση Προστασίας και Διαχείρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος (Email: m.gini@prv.ypeka.gr, ggenvr@ypen.gr)
- δ. Διεύθυνση Σχεδιασμού και Διαχείρισης Υπηρεσιών Ύδατος (Email: georgalas@prv.ypeka.gr)

9. Υπουργείο Υγείας

- α. Διεύθυνση Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας (Email: ekdy@moh.gov.gr k.gogosis@moh.gov.gr)
- β. ΕΚΑΒ
 - ι. Διεύθυνση Ιατρικών Υπηρεσιών (Email: gr.iatrikonypiesion@ekab.gr)

- ii. ΚΕΠΥ (Email: eske.kepy@ekab.gr , tae@ekab.gr , kepy@ekab.gr , eske.ekab@ekab.gr , odik@ekab.gr)
- γ. Διοικήσεις Υγειονομικών Περιφερειών (μέσω της Γεν. Γραμ. Υπηρεσιών Υγείας) (Email: sgoffice.healthservices@moh.gov.gr)
- 10. Υπουργείο Πολιτισμού**
 α. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς (Email: pveleni@culture.gr / gda@culture.gr)
 β. Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων (Email: gdamte@culture.gr)
- 11. Υπουργείο Εσωτερικών**
 Δ/ση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Email: gdetaap@ypes.gr)
- 12. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης**
 α. Γενική Δ/ση Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Email: d.koin.allil@athens.gr gdp@yeka.gr)
 β. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) (Email: presidentoffice@ekka.org.gr)
- 13. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού**
 Τμήμα Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης (Email: psea@minedu.gov.gr)
- 14. Προεδρία της Κυβέρνησης**
 Διεύθυνση Επικοινωνιακής Διαχείρισης Κρίσεων (Email: sec.cmc@mindigital.gr)
- 15. Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.)**
 Γραφείο κ. Διευθύνοντος Συμβούλου (Email: infodeddie@deddie.gr)
- 16. Ο.Σ.Ε. Α.Ε.**
 α. Γραφείο κ. Προέδρου & Διευθύνοντος Συμβούλου (Email: info@ose.gr)
 β. Υπηρεσία ΠΣΕΑ (Email: info@ose.gr)
- 17. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.**
 α. Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντη (Email: eoae@egnatia.gr)
 β. Δ/ση Υποστήριξης Δικτύου/Τομέας Λειτουργίας Εκμετάλλευσης & Συντήρησης (Email: eoae@egnatia.gr)
- 18. Ελληνική Αρχή Γεωλογικών & Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ)**
 Διεύθυνση Τεχνικής Γεωλογίας (Email: info@igme.gr)
- 19. Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε. (ΔΕΗ Α.Ε.)**
 α. Γραφείο κ. Διευθύνοντος Συμβούλου (Email: info@dei.com.gr, executive.office@dei.gr)
 β. Γενική Διεύθυνση Υποστηρικτικών Λειτουργιών/Διεύθυνση Ασφάλειας Εγκαταστάσεων/ΠΣΕΑ (Email: a.tasios@dei.gr)
- 20. Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.)** (Email: info@enpe.gr)
- 21. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ)** (Email: info@kede.gr info@kede.gr, kedke@otenet.gr, proedros@kede.gr)
- 22. Ένωση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (ΕΔΕΥΑ)** (Email: info@edeya.gr)
- 23. Εταιρία Ύδρευσης Αποχέτευσης Πρωτεύουσας Α.Ε. (ΕΥΔΑΠ Α.Ε.)** (Email: info@eydap.gr grammateia@eydap.gr, krapadopoulos@eydap.gr)
- 24. Εταιρία Ύδρευσης Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ Α.Ε.)** (Email: protokollo@eyath.gr)
- 25. Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας ΟΔΥΘ Α.Ε.** (Email: info@odyth.gr)
- 26. Νέα Αττική Οδός Λειτουργία Α.Ε.** (Email: ezampetas@operation.naodos.gr)
- 27. Ολυμπία Οδός Λειτουργία Α.Ε.** (Email: dc@olympiaoperation.gr)
- 28. Μορέας Α.Ε.** (Email: vvegiri@moreas.com.gr kdk1@moreas.com.gr info@moreas.com.gr)
- 29. Νέα Οδός Α.Ε.** (Email: info@neaodos.gr, nkatapodis@neaodos.gr)
- 30. Αυτοκινητόδρομος Αιγαίου Α.Ε.** (Email: dmandalozis@aegeanmotorway.gr ysarris@aegeanmotorway.gr)
- 31. Αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδας Α.Ε.** (Email: info@neaodos.gr, nkatapodis@neaodos.gr, info@kentrikiodos.gr)
- 32. Ιονία Οδός Α.Ε.** (Email: info@neaodos.gr, nkatapodis@neaodos.gr)
- 33. ΓΕΦΥΡΑ Α.Ε.** (secretariat@gefya.gr, secretariat@gfl.gr, info@gfl.gr)

ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ**1. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη**

- α. Γραφείο κ. Υπουργού (Email: fileminister@yptp.gr)
- β. Γραφείο κ. Υφυπουργού (Email: gram_yfyp@mopocp.gov.gr)
- γ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης (Email: gengramdt@yptp.gr)
- δ. Γραφείο Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας (Email: chief@astynomia.gr)

2. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών.

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Υποδομών (Email: ggy@yme.gov.gr, ggy@yme.gr)

3. Υπουργείο Εσωτερικών

- α. Γραφείο Υφυπουργού κ. Σπανάκη (Email: yfypourgous@ypes.gr)
- β. Γραφείο κ. Υφυπουργού κ. Χαραλαμπογιάννη (Email: yfypourgous@ypes.gov.gr)
- γ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης (Email: ggd@ypes.gov.gr)
- δ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης (Email: g.g.aftodioikisis@ypes.gov.gr)

4. Υπουργείο Υγείας

- α. Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας (Email: sgoffice.healthservices@moh.gov.gr)
- β. Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας (Email: secretary.gen.dy@moh.gov.gr)
- γ. Διοικήσεις Υγειονομικών Περιφερειών (μέσω της Γεν. Γραμ. Υπηρεσιών Υγείας)
(Email: sgoffice.healthservices@moh.gov.gr)
- δ. Πρόεδρο του ΕΚΑΒ (Email: gr.proedrou@ekab.gr)

5. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

- α. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (Email: grggper@prv.ypeka.gr)
- β. Γενικό Γραμματέα Δασών (Email: ggdason@ypen.gr)

6. Προεδρία της Κυβέρνησης

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Email: gensec@media.gov.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

- α. Γραφείο κ. Υπουργού
- β. Γραφείο κ. Υφυπουργού
- γ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας
- δ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής
- ε. Γραφείο κ. Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος